1. Cf. I Cor. XV, 49. On a rencontré ailleurs (7^e Sermon sur le Carême, 2 ; S. C. 49, p. 61) l'image des ailes qui soulèvent l'âme ; dans ce passage, il s'agissait de la charité et de la foi (cf. note 2, *ad locum*).

2. Cf. II Cor. X, 17 : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur. »

conduite, que c'est lui qui habite en nous. Or, dans l'échelle des vertus, rien ne dépasse la bonté de la miséricorde et la pureté de la chasteté ; munissons-nous donc plus spécialement de ces secours, afin que, nous élevant par l'activité de la charité et le rayonnement de la pureté comme sur deux ailes, nous méritions, de terrestres que nous sommes, de devenir célestes¹. Quiconque, aidé de la grâce de Dieu, est rempli de ce désir, et se glorifie de son progrès non en lui-même, mais dans le Seigneur², celui-là honore comme il convient le mystère pascal. L'ange dévastateur ne franchit pas son seuil que marquent le sang de l'Agneau et le signe de la croix. Il ne redoute pas les plaies de l'Égypte et il laisse ses ennemis anéantis dans les eaux dont lui-même est sauvé. L'esprit et le corps purifiés, embrassons donc, bien-aimés, le sacrement admirable de notre salut ; purifiés de tout le levain de notre ancienne méchanceté³, célébrons la Pâque du Seigneur avec la perfection qui convient : alors, sous la conduite de l'Esprit-Saint, aucune tentation ne nous séparera de la charité du Christ⁴, lequel pacifiant toutes choses en son sang⁵, est remonté dans les hauteurs de la gloire de son Père sans pourtant délaisser l'humble condition de ceux qui le servent ; à lui honneur et gloire dans les siècles des siècles. Amen.

3. Cf. I Cor. V, 7.

4. Cf. Rom. VIII, 35 : « Quis nos separabit a caritate Christi ?... »

5. Cf. Col. I, 20.

43

(LVI)

DE PASSIONE DOMINI SERMO V
die dominica habitus.

1. Creator et Dominus omnium rerum Christus post inusitatum sacrae Virginis partum, post adorata magorum confessione cunabula, et post multiplicem doctrinam caelestis eloquii et variarum curationum medelas imperio verbi potentis effectas, dispensationem omnium sacramentorum ¹ omniumque virtutum salu- tificera passione consummat. Christianae igitur spei, dilectissimi, vera ratio et principalis causa crux Christi est : quae licet *Judaeis sit scandalum, gentibus autem stultitia, nobis tamen Dei virtus est, Deique sapientia* ². Unde summum hoc et potentissimum divinae misericordiae sacramentum semper quidem in cordibus nostris cum tota sui dignitate retinendum est, sed nunc vivaciorem animi sensum et puriorem exigit mentis intuitum, quando nobis non solum recursu temporis, sed etiam textu evangelicae lectionis omne opus nostrae salutis ingeritur. Nihil ergo apud nos loci cogitationes habeant impiorum, nec integritatem sanae intelligentiae, aut Judaica offensio, aut gentilis corrumpat irrisio : ut quod pro nobis non solum humiliter,

1. Ces sacramenta désignent ici les figures de l'ancienne alliance : annonçant et faisant espérer le salut de l'humanité par le Christ, elles n'avaient pourtant pas le pouvoir de donner ce salut lui-même. Seule la Passion, tout en couronnant et réalisant ces figures, a pu nous apporter ce salut.

2. Cf. I Cor. I, 23-24.

43

(LVI)

CINQUIÈME SERMON
SUR LA PASSION DU SEIGNEUR
(prononcé le dimanche).

SOMMAIRE. — 1. L'homme et Dieu associés dans l'œuvre de notre rédemption. — 2. La double prière du Seigneur. — 3. L'arrestation du Seigneur. Renvoi.

1. Créateur et Seigneur de toutes choses, le Christ, après l'enfantement miraculeux de la Vierge sainte, après l'hommage rendu à son berceau par la foi des mages, après une abondante prédication de la parole divine et la grâce de multiples guérisons opérées au commandement d'un verbe puissant, le Christ consume l'économie de tous les mystères ¹ et de tous les miracles par une Passion qui apporte le salut. La raison véritable et la cause première de l'espérance chrétienne, bien-aimés, est donc la croix du Christ : encore qu'elle soit pour les Juifs un scandale et pour les païens une folie, pour nous cependant elle est puissance de Dieu et sagesse de Dieu ². Aussi est-ce continuellement que nous devons vénérer dans nos cœurs, avec tout l'honneur qui lui revient, ce mystère de la divine miséricorde, le plus grand et le plus puissant qui soit ; cependant il nous faut en ce moment y appliquer un sentiment plus vif de l'âme et un regard plus pur de l'esprit, car ce n'est pas seulement le retour du temps, mais aussi la lecture du texte évangélique qui nous présente toute l'œuvre de notre salut. Qu'il n'y ait donc pas place chez nous pour les inventions des impies ; que ni le scandale des Juifs, ni la moquerie des païens ne viennent contaminer l'intégrité d'une saine intelligence, pour nous faire paraître ou impos-

sed etiam sublimiter gestum est, aut secundum hominem impossibile, aut secundum Deum videatur indignum. Utrumque autem recipi, utrumque convenit credi : quia nemo hominum potest, nisi in utroque, salvari.

Justus enim et misericors Deus, non sic jure suae voluntatis est usus, ut ad reparationem nostram, solum potentiam benignitatis exereret : sed quia consequens fuerat ut homo faciens peccatum, servus esset peccati ¹, sic medicina aegris, sic reconciliatio reis, sic redemptio est impensa captivis, ut condemnationis justa sententia justo liberatoris opere solveretur. Nam si pro peccatoribus sola se opponeret Deitas, non tam ratio diabolum vinceret quam potestas. Et rursus, si causam lapsorum sola ageret natura mortalium, non exueretur a conditione, quae libera non esset a genere ². Unde oportuit in unum Dominum nostrum Jesum Christum et divinam et humanam convenire substantiam, ut mortalitati nostrae per Verbum carnem factum et origo novi hominis subveniret et passio ³.